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Annotatsiya. Hududlarning barqaror rivojlanishini taʼminlashda mulkiy soliqlar 

maʼmuriyatchiligi muhim rol oʻynaydi. Ushbu maqolada mulkiy soliqlarning hududiy 

rivojlanishga taʼsiri tahlil qilinadi va soliq xavfsizligi tushunchasi yoritiladi. Shuningdek, 

soliq maʼmuriyatchiligining samaradorligini oshirish uchun taklif etilayotgan uslubiy va 

institutsional yondashuvlar, byudjet-soliq xavfsizligini taʼminlash mexanizmlari hamda 

mulkiy soliqqa tortish modellarining iqtisodiy nazariyalari keltirilgan. Tadqiqot natijalari 

shuni koʻrsatadiki, hududlarning barqaror iqtisodiy rivojlanishi va mahalliy 

byudjetlarning daromadlarini oshirishda samarali soliq boshqaruvi va strategik maʼmuriy 

yondashuvlar muhim ahamiyat kasb etadi.   

Kalit soʻzlar: mulkiy soliqlar, soliq maʼmuriyatchiligi, barqaror rivojlanish, 

iqtisodiy xavfsizlik, byudjet-soliq xavfsizligi, soliq xavfsizligi, hududiy rivojlanish, soliq 

tizimi, soliq daromadlari, soliq boshqaruvi. 

 

Kirish. Mulkiy soliqlar maʼmuriyatchiligi nazariya va amaliyotda adolatli ravishda 

soliq qonunchiligiga muvofiq majburiyatlarni bajarish yuzasidan subʼyektlar oʻrtasida 

vujudga keladigan va rivojlanadigan soliq munosabatlarini boshqarish tizimi sifatida 

qaraladi. Soliq maʼmuriyatchiligi soliq munosabatlarini boshqarishning tarkibiy qismi 

boʻlib, asosan soliq organlari tizimi tomonidan tashkiliy jihatdan taqdim etilgan davlat 

vakolatli (ixtisoslashtirilgan) ijro etuvchi hokimiyat organlari tomonidan amalga 

oshiriladi. Mazmunan u soliq siyosatini, shuningdek, soliq huquqi normalarini amalga 

oshirish boʻyicha faoliyatni, soliq tizimi faoliyatini tashkiliy, uslubiy va prosessual 

jihatdan taʼminlashni ifodalaydi. Soliq organlari faoliyatida izchillik bilan amalga 

oshiradigan soliq siyosatida iqtisodiyotning barqaror oʻsish surʼatlarini taʼminlash va 

mamlakatning mutanosib rivojlanish salohiyatini kengaytirish maqsadi belgilangan [1]. 

Yuqorida aytilganlarni hisobga olgan holda, soliq maʼmurchiligining nafaqat soliq 

munosabatlarini boshqarishdagi, balki iqtisodiyotning barqaror rivojlanishini 

taʼminlashdagi ahamiyati yaqqol koʻzga tashlanadi. 

Adabiyotlar tahlili. Ushbu tadqiqotda mulkiy soliqlarning hududlarning barqaror 

rivojlanishiga taʼsiri boʻyicha mahalliy va xorijiy ilmiy manbalar, iqtisodiy nazariyalar 

hamda amaliy tadqiqotlar oʻrganildi. Adabiyotlarda mulkiy soliqlarning hududlarning 

https://finance.tsue.uz/index.php/afa


AKTUAR MOLIYA VA BUXGALTERIYA HISOBI ILMIY JURNALI 2025, 5(02), 24-33. 

 

https://finance.tsue.uz/index.php/afa 

 

25 

AKTUAR MOLIYA VA BUXGALTERIYA HISOBI ILMIY JURNALI 2025, 5(02), 24-33 

  
 25 

 

 
 

iqtisodiy rivojlanishiga ijobiy va salbiy taʼsirlari boʻyicha turli yondashuvlar mavjud: 

R. Bird va D. Slack rivojlanayotgan mamlakatlarda mahalliy soliqlar, xususan, 

mulkiy soliqlarning samaradorligini oshirish boʻyicha tadqiqotlar olib borgan. Olimlar 

mahalliy moliyaviy resurslarni mustahkamlash va soliqqa tortish tizimini adolatli 

shakllantirish zarurligini taʼkidlaydi [6].  

W. Fischel mulkiy soliqlarning aholi migratsiyasi va hududiy rivojlanishga taʼsiri 

haqida tadqiqot olib borgan. Olim oʻzining “Uy egalari nazariyasi” (“Homevoter 

Hypothesis”) modeli orqali mulk egalari mahalliy hukumat qarorlariga taʼsir oʻtkazishi va 

soliqlar hududiy siyosatga bogʻliq ravishda shakllanishi kerakligini taʼkidlaydi [7].  

Musgrave va Tanzi davlat soliqlari va iqtisodiy xavfsizlik masalalarini chuqur tahlil 

qilgan. Musgrave (1959) mulkiy soliqlarning hududiy iqtisodiy barqarorlik va ijtimoiy 

adolat uchun muhimligini taʼkidlagan. Olimga koʻra, mahalliy soliqlarning samarali 

boshqaruvi iqtisodiy barqarorlikni oshirishda muhim rol oʻynaydi [9; 10].  

U.T.Toʻlakov tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda mulkiy soliqlar boʻyicha 

imtiyozlar va stavkalar belgilash tizimini takomillashtirish masalalari oʻrganilgan. 

Olimning xulosalariga koʻra, “Mulkiy soliqlar boʻyicha imtiyozlarni berish tartibini qayta 

koʻrib chiqish va ularni yanada maqsadli yoʻnaltirish zarur”. Shuningdek olim tomonidan 

raqamliy iqtisodiyot sharoitida soliq maʼmuriyatchiligi va uning iqtisodiy barqarorlikka 

taʼsirlari oʻrganilgan [14; 15; 16; 17]. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqotda ushbu metodologik yondashuvlar orqali 

hududiy iqtisodiy xavfsizlikni taʼminlashda mulkiy soliqlar maʼmuriyatchiligining roli 

chuqur tahlil qilindi. Tadqiqotda nazariy tahlil, statistik koʻrsatkichlar, iqtisodiy 

modellashtirish va ekspert baholash usullari uygʻunlashtirildi. Natijalar shuni 

koʻrsatadiki, mulkiy soliqlarning samarali boshqaruvi hududlarning barqaror rivojlanishi 

va ijtimoiy-iqtisodiy xavfsizligiga bevosita taʼsir koʻrsatadi. 

Tahlil va natijalar muhokamasi. Dunyoning barcha mamlakatlarida, jumladan, 

Oʻzbekistonda ham beqaror muvozanat va tizimli iqtisodiy inqirozlar iqtisodiy oʻsish va 

iqtisodiy xavfsizlikni taʼminlash, yaʼni davlat va uning hududlarining barqaror va xavfsiz 

ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini saqlab qolish vazifalarini transformatsiya qilish bilan 

bogʻliq davlat siyosatining yangi vektorining rivojlanishiga olib kelmoqda. 

Barqaror rivojlanish va iqtisodiy xavfsizlik kategoriyalari kompleksligi va 

dinamikligi bilan xarakterlanadi, ishlab chiqarish kuchlarini rivojlantirishning yangi 

omillari, fan-texnika taraqqiyoti, byudjet-soliq siyosati yoʻnalishlarining aniqlashtirilishi 

munosabati bilan zamonaviy sharoitlarda bu kategoriyalarning mazmuni tadqiqotchilar 

tomonidan doimiy ravishda aniqlashtirib borilmoqda. Mahalliy va xorijiy tadqiqotchilar 

tomonidan iqtisodiy oʻsish, iqtisodiy rivojlanish, iqtisodiy sikl nazariyalari rivojining 

tahlili shuni koʻrsatadiki, koʻplab mualliflar iqtisodiy oʻsishni barqaror rivojlanish bilan 

bogʻlaydilar [19]. 

Zamonaviy mualliflar barqaror rivojlanishni turli jihatlardan koʻrib chiqadilar:  

iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik tarkibiy qismlarni oʻz ichiga olgan oʻz-oʻzini tashkil 

etuvchi tizim sifatida;  

iqtisodiy mexanizmga ega boʻlgan global tizim sifatida va boshqa koʻrinishlarda.  

“Barqaror rivojlanish – bu jahon fuqarolik jamiyatini shakllantirish, ijtimoiy 

tengsizlikni va biosferaga ekologik yukni kamaytirish, global ekologik, iqtisodiy va 
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ijtimoiy tahdidlarning oldini olish, global iqtisodiy oʻsishni taʼminlash uchun yangi 

resurslarni tejaydigan va ekologik toza texnologiyalarni ishlab chiqishning uzluksiz 

jarayonidir” [19]. 

Keltirilgan taʼrifda barqaror rivojlanishning nafaqat iqtisodiy oʻsish bilan, balki 

uning xavfsizligini taʼminlash zarurati bilan ham bogʻliqligi koʻrsatilgan. Xavfsizlik har 

qanday tizimning eng muhim xususiyati ekanligi eʼtirof etilgan. Tizim xavfsizligini 

belgilovchi asosiy xususiyat “tizimning mavjud boʻlishining ichki va tashqi shart-

sharoitlari muvozanati boʻlib, bu tizimning joriy va kelajakdagi rivojlanish manfaatlarini 

amalga oshirish imkonini beradi. Koʻpchilik olimlar bunda xavfsizlikning mohiyatini 

koʻradilar” [19]. 

Bunday qarashni tasdiqlash uchun byudjet va soliq tizimlarining mutanosibligi 

toʻgʻrisidagi maʼlum qoidalarni keltirish mumkin, ular quyidagilardan iborat: 

byudjet tizimiga toʻlanadigan soliqlar byudjetning daromad qismini - “soliq 

daromadlari”ni shakllantiradi; 

byudjet daromadlari hokimiyat organlarining davlat xizmatlarini koʻrsatish 

boʻyicha xarajat majburiyatlarini qoplashi kerak. 

Mahalliy byudjetlarning mulkiy soliqlari hisobiga shakllanadigan daromadlari 

byudjet tizimining barqarorligi va hududlarda ijtimoiy barqarorlikni taʼminlagan holda 

davlat xizmatlarini koʻrsatishning toʻliqligini taʼminlaydi. 

Byudjetga soliq tushumlari toʻliq tushmagan taqdirda, hududning barqaror 

ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishiga, yaʼni uning iqtisodiy, aniqrogʻi, soliq xavfsizligiga tahdid 

yuzaga keladi. 

Shuni taʼkidlash kerakki, tadqiqotchilarning koʻplab ishlarida koʻrib chiqilgan 

rivojlanish barqarorligi va xavfsizlikning oʻzaro aloqadorligi muammolari davlat siyosati 

va iqtisodiy xavfsizlik strategiyasi bilan bogʻliq. Iqtisodiyotning barqarorligi uning 

elementlari, tizim ichidagi aloqalarning ishonchliligi, ichki va tashqi yuklarni koʻtara olish 

qobiliyatini aks ettiradi. Bundan tashqari, rivojlanish barqarorligi tashqi va ichki omillar 

(tahdid) taʼsiri sharoitida omon qolish qobiliyatini anglatadi. Iqtisodiy tizimning 

barqarorligi qanchalik yuqori boʻlsa, uning xavfsizligi shunchalik yuqori baholanadi [20]. 

Iqtisodiy xavfsizlik oʻziga xos tizim sifatida tahdid va xatarlarga qarshi kurashish 

vositalarining rivojlanishi bilan tavsiflanadi, davlatga, hududlarga (mahalliy daraja) va 

turli tashkiliy-huquqiy faoliyat va mulkchilik shakliga ega boʻlgan xoʻjalik yurituvchi 

subʼyektlarga nisbatan darajali iyerarxiyada koʻrib chiqiladi. 

Iqtisodiy xavfsizlikni taʼminlashning asosiy tamoyillaridan (1-fuqarolarning huquq 

va iqtisodiy erkinliklariga rioya qilish va ularni himoya qilish, 2-qonuniylik, 3-iqtisodiy 

xavfsizlikni taʼminlash choralarining tizimliligi va kompleksliligi) kelib chiqib, tizim javob 

berishi kerak boʻlgan mezonlar guruhini ajratish mumkin. Bunday mezonlar 

quyidagilardan iborat: 

iqtisodiyotning ehtimoliy tahdidlar mavjudligidan qatʼi nazar (ishlab chiqarishning 

pasayishi, iqtisodiyot tuzilmasining deformatsiyasi, xomashyo yoʻnalishi, energiya 

resurslarining taqchilligi, ishlab chiqarishning moddiy-texnika bazasining eskirishi, ishlab 

chiqarish samaradorligini oshirish uchun motivatsiyaning yoʻqligi va boshqalar) 

kengaytirilgan takror ishlab chiqarish rejimida faoliyat koʻrsatish qobiliyati; 

aholi turmush darajasining pasayishi, ishsizlikning oʻsishi, demografik soha 
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inqirozi, jinoyatchilikning oʻsishi va boshqa tahdidlarga qarshi kurashish mexanizmini 

yaratishda aholining munosib turmush darajasi va uni saqlab qolish imkoniyati; 

yashirin iqtisodiyotning oʻsishi, investisiyalar yetishmasligi, pul-kredit tizimi 

inqirozi, inflyasiya darajasining oʻsishi, iqtisodiyotning real sektori tashkilotlari faoliyati 

samaradorligining pasayishi, byudjet taqchilligining oʻsishi, moliya bozorlarining 

cheklanganligi va rivojlanmaganligi, tashqi qarz darajasining oʻsishi va neftning jahon 

narxlariga bogʻliqligi tahdidlariga qarshi kurashish orqali taʼminlanadigan moliya 

tizimining barqarorligi; 

tashqi savdo balansining nomutanosibligi, kapitalning chet elga chiqib ketishi, 

iqtisodiyotning importga qaramligi, eksportda xomashyo tovarlarining ustunligi, tashqi 

iqtisodiy munosabatlarda xorijiy sheriklar tomonidan kamsitish, iqtisodiy rivojlanish 

siyosatini shakllantirishning qonunchilik bazasi va mexanizmlari mukammal emasligi, 

korrupsiyaning tarqalishi va biznes yuritishning korrupsiyaviy sxemalari tahdidlariga 

qarshi tura oladigan tashqi iqtisodiy sohaning oqilona tuzilmasi; 

texnologik va innovasion rivojlanishni jadallashtirish, raqamli iqtisodiyotni 

rivojlantirish, iqtisodiy tizimlarning rivojlanishi texnologik qoloqlik tahdidlaridan 

himoyalanganligini, texnologik yangiliklarning yetarli emasligini, innovasion tizimning 

raqobatbardoshligini pasayishini va innovasion jarayonlarni faollashtirishni, 

iqtisodiyotning texnika va ilgʻor texnologiyalar importiga bogʻliqligini, innovasion 

rivojlanish dasturlarining moliyalashtirish manbalari va investisiyalar bilan 

taʼminlanmasligini, tadqiqot va ishlanmalarning ustuvor segmentlarining investitsiyaviy 

jozibadorligini pasaytirishni, raqamli iqtisodiyot sohasida zarur va yetarli darajada yuqori 

texnologiyali biznesni rivojlantirish shart-sharoitlarining mavjud emasligi hisobiga global 

bozorda raqobatbardoshlikning pasayishi xavflaridan himoyani taʼminlaydi. Deyarli har 

bir xoʻjalik yurituvchi subʼyekt mulkiy soliqlar toʻlovchisi ekanligini, mulkiy soliqlardan 

olinadigan soliq tushumlari esa mahalliy byudjetlar daromadlarining asosiy ulushini 

tashkil etishini inobatga olib aytish mumkinki, mulkiy soliqlar sohasida barqaror va 

xavfsiz rivojlanish modellarini ishlab chiqish alohida ahamiyat kasb etadi. 

Hududning barqaror rivojlanishiga mulkiy soliqqa tortishning taʼsiri modelining 

mantiqiy sxemasi 1-rasmda keltirilgan. 

Taqdim etilgan modelning institutsional elementlariga quyidagilar kiradi: 

iqtisodiy oʻsish va barqaror rivojlanishning oʻzaro aloqadorligi boʻyicha 

fundamental va zamonaviy nazariyalar; 

barqaror rivojlanishni uslubiy va tashkiliy taʼminlash; 

iqtisodiy xavfsizlik va uning tipologik koʻrinishi - byudjet-soliq xavfsizligi hamda 

mustaqil kichik turi - soliq xavfsizligi; 

iqtisodiy xavfsizlikni taʼminlash tamoyillari; 

byudjet-soliq xavfsizligini uslubiy va tashkiliy taʼminlash; 

soliq xavfsizligini taʼminlash vositalari. 
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1-rasm.  Hududlarning barqaror rivojlanishiga mulkiy soliqqa tortishning taʼsiri 

modeli1 

Sanab oʻtilgan elementlarning har biri institutsional iqtisodiyotning tashkiliy-

huquqiy asosini ifodalovchi “rasmiy va norasmiy qoidalar” toʻplamini qoʻllashni nazarda 

tutadi. 

Barqaror va xavfsiz rivojlanish modelining ishlashini taʼminlash quyidagi turlarga 

ega: 

uslubiy taʼminot, uning asosida tanlangan (yoki qurilgan) modelning mantiqiy 

sxemasi, uni tashkil etish tamoyillari, tizimning barqaror va xavfsiz rivojlanishini 

boshqarish usullari va vositalari tizimi shakllantirilishi mumkin; 

iqtisodiy xavfsizlik yoʻnalishiga (yoki tipologik turiga), muayyan hudud yoki aniq 

xoʻjalik yurituvchi subʼyekt - soliq toʻlovchi iqtisodiyotining holatini baholashning 

tanlangan usullariga qarab tasnifiy boʻlinishi mumkin boʻlgan indikatorlar yigʻindisidan 

iborat boʻlgan diagnostik taʼminot; 

muayyan hudud yoki muayyan xoʻjalik yurituvchi subʼyektning barqaror va 

 
1 Muallif tomonidan tuzilgan  

Mulkiy soliqqa tortish asosida hududlarni barqaror rivojlantirish 

Modelning institusional tarkibiy qismlari 

Iqtisodiy oʻsish va barqaror rivojlanish 

oʻrtasidagi fundamental va zamonaviy 

nazariyalar 

Barqaror rivojlanishning uslubiy va 

tashkiliy taʼminoti 

Iqtisodiy xavfsizlik.  

Byudjet-soliq xavfsizligi.  

Soliq xavfsizligi.  

Soliq xavfsizligiga tahdidlar. 

Iqtisodiy xavfsizlikni taʼminlash 

tamoyillari. Byudjet-soliq xavfsizligini 

uslubiy va tashkiliy taʼminlash. 

Soliq xavfsizligini taʼminlash 

vositalari. 

Maʼlumotlar bazasi 

Soliq toʻlovchilar 

Soliq maʼmuriyatchiligi tizimi 

Mahalliy byudjet daromadlarini shakllantirish 
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xavfsiz rivojlanishiga taʼsir etuvchi tashqi va ichki omillar guruhini, ular oʻrtasidagi oʻzaro 

aloqalarni, mexanizmlarni tahlil qilishni oʻz ichiga olgan tahliliy taʼminot; 

barqaror iqtisodiy rivojlanish koʻrsatkichlari va indikatorlarini prognoz qilish, tahlil 

qilish va baholash vositalari asosida shakllantirilgan mumkin boʻlgan proseduralar, 

usullar, algoritmlar, modellarni qamrab oluvchi nazorat-natijaviy taʼminot va boshqalar. 

Iqtisodiyotning turli sohalari va tarmoqlarini koʻplab tahdidlardan himoya qilish 

mexanizmlarining keng diapazoni iqtisodiy xavfsizlikning tipologik turlarini 

aniqlashtirishga imkon beradi, undan iqtisodiy xavfsizlikning mustaqil turi sifatida 

byudjet-soliq xavfsizligini ajratib koʻrsatadi. Bunday qarashni tasdiqlash uchun byudjet va 

soliq tizimlarining mutanosibligi toʻgʻrisidagi maʼlum qoidalarni keltirish mumkin, ular 

quyidagilardan iborat: 

byudjet tizimiga toʻlanadigan soliqlar byudjetning daromad qismini – “soliq 

daromadlari”ni shakllantiradi; 

byudjet daromadlari hokimiyat organlarining davlat xizmatlarini koʻrsatish 

boʻyicha xarajat majburiyatlarini qoplashi kerak. 

Mahalliy byudjetlarning mulkiy soliqlari hisobidan shakllanadigan daromadlari 

byudjet tizimi va hududlar ijtimoiy barqarorligini taʼminlab, davlat xizmatlarini toʻliq 

koʻrsatish imkoniyatini beradi. 

Soliq daromadlari byudjetga tushmay qolgan taqdirda hududning barqaror 

ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishiga, yaʼni byudjet soliq xavfsizligiga va uning mustaqil 

tipologik kichik turi sifatida soliq xavfsizligiga tahdid yuzaga keladi. 

Soliq xavfsizligi kategoriya sifatida va iqtisodiy xavfsizlikning tipologik turi sifatida 

tadqiqotchilar tomonidan keng muhokama qilinadi, boshqaruvning darajali tizimiga toʻliq 

mos keladigan taʼrif va tavsiflarni oʻz ichiga oladi hamda tizimlarning rivojlanishi va 

barqarorligini taʼminlashning zaruriy sharti (omili) sifatida qaraladi. Shunday qilib, 

makrodarajada soliq xavfsizligi “davlat soliq siyosatini amalga oshirishni, milliy 

iqtisodiyot va davlat byudjetining mustaqilligini, tashqi va ichki tahdidlardan 

himoyalanganligini, barcha sohalar, tarmoqlar va iqtisodiy faoliyat turlarining barqaror 

iqtisodiy oʻsishga chidamliligini taʼminlovchi shart-sharoitlar va omillar majmuasi” 

sifatida belgilanadi. Hududiy darajada esa «hududda soliq siyosatini amalga oshirishni, 

soliq daromadlarining oʻz vaqtida va toʻliq kelib tushishi hisobiga mahalliy byudjetni 

shakllantirishni, xavfsiz va barqaror rivojlanishni taʼminlovchi shart-sharoitlar va omillar 

majmuasi» deb taʼriflanadi. Xoʻjalik yurituvchi subʼyekt (soliq toʻlovchi) darajasida esa 

“xoʻjalik yurituvchi subʼyektning barcha faoliyat sohalarida xavfsiz va barqaror 

rivojlanishini hamda soliq toʻlovchi sifatidagi majburiyatlarini oʻz vaqtida va toʻliq 

hajmda bajarish, byudjetga soliqlar va yigʻimlarni toʻlash imkoniyatini taʼminlovchi shart-

sharoitlar va omillar majmuasi” sifatida tushuniladi [21]. 

Soliq xavfsizligini, iqtisodiy xavfsizlikning boshqa har qanday tipologik turi 

singari, soliqqa tortishning muayyan sohasini boshqarishning maʼlum bir yoʻnalishi bilan 

bogʻlash mumkin. Bizning holatimizda bunday boshqarish obʼyekti boʻlib, biz ishning 

oldingi boʻlimlarida mohiyati va mexanizmiga murojaat qilganimiz mulkiy soliqqa tortish 

hisoblanadi. 

Ilmiy adabiyotlarda soliq xavfsizligiga nisbatan quyidagi xususiyatlar ajratib 

koʻrsatilgan: 
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birinchidan, soliq xavfsizligini nazariyada mustaqil ilmiy yoʻnalish sifatida, uning 

mazmuniga taʼsir koʻrsatuvchi turli ilmiy sohalarning sinergetik oʻzaro bogʻliqligi tarzida, 

hamda klassik iqtisodiy va soliq nazariyalari, metodologik vositalar va ularni qoʻllash 

amaliyotining rivojlanish tendensiyalari bilan belgilangan alohida ilmiy yoʻnalish sifatida 

eʼtirof etish; 

ikkinchidan, soliq xavfsizligi amaliy faoliyat sohasi sifatida. Soliq xavfsizligini 

amalga oshirish milliy xavfsizlikning huquqiy maydoni doirasida, shuningdek davlat va 

uning hududlari faoliyatining iqtisodiy strategik yoʻnalishlarining asosiy yoʻnalishlari 

doirasida amalga oshiriladi. Soliq xavfsizligini taʼminlash uchun davlatning soliq 

siyosatining asosiy yoʻnalishlari ishlab chiqiladi, soliq maʼmuriyatchiligi tizimi, soliqlar 

tizimi, soliq organlari, soliq qonunchiligi takomillashtiriladi, bu, umuman olganda, soliq 

muhitining qulayligini va mikrodarajada soliq toʻlovchi xoʻjalik yurituvchi 

subʼyektlarning barqaror rivojlanishi hamda davlat va uning hududlarini makrodarajada 

barqaror rivojlantirish imkoniyatini belgilaydi; 

uchinchidan, soliq xavfsizligi kategoriya sifatida. U davlat faoliyatining soliq 

sohasini tartibga solish imkoniyatini taʼminlovchi “oʻzaro uzviy aloqadorlikka ega boʻlgan 

obʼyektiv va subʼyektiv asoslar” bilan shartlanadi. Soliq xavfsizligining toifaviy belgilarini 

umumlashtirgan holda uni quyidagicha tavsiflash mumkin:  

davlat, jamiyat va shaxsning barqaror va xavfsiz rivojlanishini taʼminlovchi soliq 

fanining turli yoʻnalishlari nazariyasi va metodologiyasini rivojlantirishni oʻz ichiga olgan 

ilmiy faoliyat sohasi;  

davlat darajasida va soliq toʻlovchilar darajasida soliq xavfsizligiga tahdidlarga 

qarshi kurashish va soliq tavakkalchiliklarini bartaraf etish kuchlari, vositalari va usullari 

bilan amalga oshiriladigan soliq xavfsizligini taʼminlash boʻyicha amaliy faoliyat.  

Tashqi va ichki omillar taʼsirida shakllanadigan soliq xavfsizligiga tahdidlar 

quyidagilardir: byudjetning soliq daromadlari bilan taʼminlanmaganligi, soliq bazasining 

jismoniy hajmi saqlanmaganligi, biznesga haddan tashqari soliq yuki va boshqalar. 

Mulkiy soliqqa tortishning soliq xavfsizligi umumiy soliq xavfsizligi tizimining 

tarkibiy qismi (sohasi) sifatida qaraladi. Mulkiy soliqqa tortish sohasidagi soliq 

xavfsizligiga asosiy tahdid: yuridik va jismoniy shaxslarning mol-mulkiga solinadigan 

soliq, hamda yuridik va jismoniy shaxslarning olinadigan yer soligʻidan daromadlar bilan 

taʼminlanmasligi (yoki toʻliq taʼminlanmasligi) boʻladi. Soliq xavfsizligini hududiy va 

xoʻjalik yurituvchi subʼyekt – soliq toʻlovchi darajasiga nisbatan tadqiq etish tadqiqot 

usullarini ishlab chiqish, koʻrsatkichlar tizimini, ularning chegaraviy qiymatlarini aniqlash 

va soliq xavfsizligi darajasini baholash algoritmini tuzishni taqozo etadi. 

Turli darajadagi subʼyektlarning soliq xavfsizligini tadqiq etishning uslubiy 

vazifalarini tanlangan tadqiqot algoritmiga xos ketma-ketlikda tuzish kerak, u 

quyidagilarni oʻz ichiga olishi mumkin: 

soliq xavfsizligiga tahdidlarni miqdor va sifat jihatidan baholash. Bunday baholash 

usullari tahdidlarning namoyon boʻlish darajasini sifat jihatdan baholashni, soliq 

xavfsizligiga tahdidlarning turli koʻrsatkichlarga (indikatorlarga) taʼsirini miqdoriy 

baholashni amalga oshirishga imkon beradigan klassik usullar boʻlishi mumkin 

hududlar va xoʻjalik yurituvchi subʼyektlarni barqaror rivojlantirish, shuningdek 

maxsus usullar va modellar; 
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tahdidlarni bartaraf etish yoki ularning soliq xavfsizligiga taʼsir darajasini 

kamaytirish boʻyicha olingan miqdoriy va sifat baholari asosida chora-tadbirlar va 

tadbirlar tizimini ishlab chiqish; 

tashqi va ichki omillar hamda soliq xavfsizligiga tahdidlar taʼsirining shakllangan 

variantlari asosida hudud yoki subʼyektni yanada rivojlantirish ssenariysini ishlab chiqish. 

Soliq xavfsizligini diagnostika qilish uchun aniq va aniqlangan tahdidlarni 

zararsizlantirish boʻyicha chora-tadbirlar majmuini va yashirin xususiyatga ega 

tahdidlarni ekspert baholash uchun yoʻnalishlarni oʻz ichiga olgan mahalliy dasturiy-

maqsadli tizimlar shakllantirilishi mumkin. Soliq xavfsizligini diagnostika qilish usuli 

sifatida indikativ tahlil xizmat qilishi mumkin, uning tartib-taomillarini amalga oshirish 

soliq solish nuqtayi nazaridan barqaror va xavfsiz rivojlanish uchun belgilovchi boʻlgan 

subʼyekt rivojlanishining indikativ koʻrsatkichlarining chegaraviy darajalarini aniqlashga 

asoslanadi. 

Amaliy iqtisodiy tadqiqotlarda indikativ koʻrsatkichlarning chegaraviy qiymati 

ostida ularning shunday qiymati qabul qilinadiki, unga erishish yoki undan oshib ketish 

mazkur koʻrsatkichning tizim yoki subʼyektning normal faoliyat koʻrsatishi buzilishining 

katta, nomaqbul xavfi sohasiga oʻtishi sifatida qaraladi. Bu iqtisodiy xavfsizlik darajasi 

koʻrsatkichini shartli deb hisoblash imkonini beradi, u indikativ koʻrsatkichlar tizimining 

ularning chegaraviy qiymatlariga erishish darajasini tavsiflaydi. Soliq xavfsizligi 

diagnostikasining bunday yondashuvi, bizning fikrimizcha, hudud darajasida va xoʻjalik 

yurituvchi subʼyekt darajasida qoʻllash uchun ancha sodda hisoblanadi. Koʻrsatib oʻtilgan 

indikativ usuldan tashqari, soliq xavfsizligi darajasini aniqlashda turli xil prognoz 

modellari va usullardan, shu jumladan ekspert baholash usullari, iqtisodiy-statistik usullar 

va soliq maʼmuriyatchiligi vositalari vazifasini bajaruvchi turli balans modellaridan 

foydalanish mumkin. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2-rasm. Mulkiy soliqlarni takomillashtirish jarayoniga taʼsir etuvchi omillarning 

Isikavi diagrammasi asosida tahlili2 

 
2 Muallif tomonidan tuzilgan 

Soliq maʼmuriyatchiligini 
takomillashtirish 

Xalqaro hamkorlik va 

raqamlashtirish 

Maʼlumotlar 

bazasi 

 

Mulkiy soliqqa 

tortishni 

takomillashtirish 

Mulk qiymatini aniqlash 

usullari 
Koʻchar va koʻchmas 

mulkni ajratish 
Kadastr tizimi 

 Soliq qonunchiligi 

Mulkiy soliq elementlari-

ni tartibga solish  Malakali kadrlar 
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Mulkiy soliqqa tortish parametrlarining qiyosiy tahlilidan kelib chiqib, Kaoru 

Isikava diagrammasi tuzildi (2-rasm). 

Xulosa va takliflar. Kelajakda mulkiy soliqqa tortishni takomillashtirishga erishish 

asosiy maqsad sifatida belgilangan. Qoʻyilgan maqsadga erishish uchun ikki yoʻnalishda 

ishlash maqsadga muvofiq: soliqqa tortish va soliq maʼmuriyatchiligi. Mulkiy soliqqa 

tortishni takomillashtirish doirasida soliq solinadigan mol-mulkning umumiy 

tushunchasini ishlab chiqishga, mulkiy soliqlarning majburiy elementlarini bir xil 

koʻrinishga keltirishga, koʻchar va koʻchmas mol-mulkni belgilashda cheklanganlikka, 

kadastr qiymatini toʻgʻri belgilashga eʼtibor qaratish lozim. Soliq maʼmuriyatchiligini 

takomillashtirish doirasida xalqaro hamkorlikni va soliq tizimini raqamlashtirishni 

kuchaytirish zarurati mavjud. 
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